
建设项目环境影响登记表 

（适用于环境影响报告表简化为环境影响登记表的项目） 

 
填报日期：    年  月  日 

项目名称 韩一好年产 30 万套口腔医疗器材项目 

建设地点 
浙江省台州市仙居县经济开发区白塔区

块桐江路 12 号 D 栋 1 楼 2 楼 5 楼 

占地（建筑、营业）

面积（m2） 
3600 

建设单位 韩一好（台州）齿科智造有限公司 
法定代表人或主要

负责人 
林小平 

联系人 江波 联系电话 18362899091 

项目投资(万元) 1445.59 环保投资(万元) 30 

拟投入生产运

营日期 
2025 年 12 月 

项目性质 ☑新建□改建□扩建 
[...]
从严执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准、《污

水排入城镇下水道水质标准》（

GB/T 31962-2015）B级标准、《

工业企业废水氮、磷污染物间接

排放限值》（DB 33/887-2013）和

《仙居县工业企业污水入网排放

管理规定》（仙政发[2008]74号）

（pH值：6~9、SS≤400mg/L、

CODCr≤480mg/L、NH3-N≤

35mg/L） 



 第 22 页 

五、总量控制指标 

1、源强核算 

（1）废水 

①生活废水 

本项目定员 30 人，不设食宿，生活用水量按每人每天 50L 计，年工作 300 天，则

本项目生活用水量为 450t/a（包含用于冲厕的 98.6t 浓水）。生活污水排放量以用水量的

85%计，则新增生活污水排放量 383t/a。生活污水主要污染物浓度按 CODCr500mg/L、

BOD5200mg/L、氨氮 25mg/L 计，则 CODCr 产生量为 0.192t/a、BOD5 为 0.08t/a、氨氮

为 0.01t/a。 

②清洗废水 

超声波清洗废水：本项目产品在机加工工序后会沾染机加工设备上的切削液等油类

物质，为保证产品的洁净，在机加工工序后产品需要在超声波清洗机内经过一道除油清

洗工序。 

表 5-1  超声波清洗废水产生情况 

名称 个数 尺寸 排放规律 排放次数 单次排放量（t） 年排放量（t/a） 

除油槽 1个 0.4m×0.5m×0.35m 5天/次 60次/年 0.056 3.4 

清水箱 1个 0.4m×0.5m×0.35m 1天/次 300次/年 0.056 16.8 

合计 / 20.2 

备注：排放量按槽体有效容积80%计。 

本环评类比同类行业及根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告

2021 年第 24 号）-机械行业系数手册》，预处理-清洗工艺，COD 产污系数为 58.5kg/t-

原料，石油类 19.5kg/t-原料，清洗使用 Micro-90 清洗液 400L/a，根据清洗液 MSDS 核

算，清洗液年使用量为 0.5t/a，故 CODcr 产生量为 0.029t/a，石油类 0.01t/a；同时，类

比同类行业水质数据，SS 产生浓度取 600mg/L，LAS 产生浓度取 60mg/L，总氮产生浓

度取 60mg/L。 

本项目超声波清洗线水质情况及各污染物产生情况见表5-2~表5-3。 

表 5-2  超声波清洗线废水水质情况单位：mg/L 

项目 CODcr 石油类 SS LAS 总氮 

超声波清洗废水 1435.6 495.1 600 60 60 

表 5-3  超声波清洗线废水各污染物产生情况  单位：t/a 

项目 废水量 CODcr 石油类 SS LAS 总氮 

超声波清洗废水 20.2 0.029 0.01 0.012 0.001 0.001 

纯水冲洗废水：本项目产品在车间内传送过程中表面易沾染粉尘，因此需通过清洗

去除附在表面的灰尘、粉尘等物质。清洗使用自来水制造的纯水，采取边冲洗边排放的

方式进行，不添加任何清洗液，不涉及危险化学品。项目产生的清洗废水中主要含有自



 第 23 页 

产及外购工件物表面少量的灰尘，废水主要污染物为 CODCr400mg/L、SS100mg/L。 

表 5-4  纯水冲洗废水源强核算表 

产品

名称 
型号规格 

数量（万套

/年） 
用水量 

纯水用量

（t/a） 

废水量（t/a

） 
CODCr（t/a） SS（t/a） 

牙科

种植

用钻 

/ 10 0.3L/套 30 27 0.011 0.003 

种植

体系

统 

种植体 10 0.25L/套 25 22.5 0.009 0.002 

愈合基台

（种植体Ⅰ

型） 

10 0.25L/套 25 22.5 0.009 0.002 

愈合基台

（种植体Ⅱ

型） 

10 0.25L/套 25 22.5 0.009 0.002 

合计 105 94.5 0.038 0.009 

注：污水产生系数按90%计 

真空清洗废水：根据产品要求不同，本项目种植体系统在包装前需要在真空清洗机

中利用纯水进行清洗，种植体进行三道清洗，愈合基台进行一道清洗工序。清洗废水主

要污染物为 CODCr400mg/L、SS100mg/L。 

表 5-5  真空清洗废水源强核算表 

产品

名称 
型号规格 

数量（万套

/年） 
用水量 

纯水用量

（t/a） 

废水量（t/a

） 

CODCr（t/a

） 
SS（t/a） 

种植

体系

统 

种植体 10 0.25L/套 75 67.5 0.081 0.02 

愈合基台

（种植体Ⅰ

型） 

10 0.25L/套 25 22.5 0.009 0.002 

愈合基台

（种植体Ⅱ

型） 

10 0.25L/套 25 22.5 0.009 0.002 

合计 125 112.5 0.099 0.024 

注：污水产生系数按90%计 

③纯水制取产生浓水 

本项目洁净车间内自带纯化水制造装备，进水量为 4t/h，采用二级 RO 反渗透工艺

制取纯水，其原理在高于溶液渗透压的作用下，依据其他物质不能透过半透膜而将这些

物质和水分离开来。由于反渗透膜的孔径非常小（仅 10A 左右），因此能够把水中的溶

解盐类、胶体、微生物、有机物等截留在膜的进水一侧，然后从浓水出水端流出，从而

达到分离净化的目的，其制水效率≥60%。本项目企业纯水年使用量为 230t，则制备纯

水使用的自来水用量为 230t÷70%≈328.571t，则浓水排放量为 328.571t×30%≈98.6t/a，

则浓水排放量为 98.6t/a，参考同类医疗器械生产项目，其主要污染物浓度



 第 24 页 

CODCr≤100mg/L、SS≤100mg/L。浓水收集后用于冲厕，汇同其他生活污水排入化粪池

处理。 

④实验室废水 

为促进企业发展，本项目设有实验室以研发先进工艺与产品，根据企业提供数据，

本项目需对实验室使用过的器皿进行清洗，根据建设单位提供的资料，各种仪器的清洗

水及废液约产生 0.5t/a，各种仪器的清洗水及废液作为危废管理后委托有资质单位处理。 

 
图 5-1 项目水平衡图 

⑤废水汇总 

表 5-6  废水污染源源强核算表 

序

号 
废水类别 

污染物

种类 

污染物产生 污染物排放（纳管） 

产生废水量
(m3/a) 

产生浓度
(mg/L) 

产生量
(t/a) 

排放废水量
(m3/a) 

排放浓度
(mg/L) 

排放量
(t/a) 

1 
超声波清

洗废水 

CODcr 

20.2 

1435.6 0.029 / / / 

SS 600 0.012 / / / 

石油类 495.1 0.01 / / / 

LAS 60 0.001 / / / 

总氮 60 0.001 / / / 

2 
纯水冲洗

废水 

CODcr 
94.5 

400 0.038 / / / 

SS 100 0.009 / / / 

3 
真空清洗

废水 

CODcr 
112.5 

400 0.099 / / / 

SS 100 0.024 / / / 

4 生活废水 

CODcr 

383 

500 0.192 / / / 

BOD5 200 0.08 / / / 

氨氮 25 0.01 / / / 

生产废水小计 

CODcr 

227.2 

730.6 0.166 

227.2 

480 0.11 

SS 198.1 0.045 400 0.09 

石油类 44 0.01 30 0.007 

LAS 4.4 0.001 20 0.005 



 第 25 页 

总氮 4.4 0.001 70 0.016 

生活废水小计 

CODcr 

383 

500 0.192 

383 

/ / 

BOD5 200 0.08 / / 

氨氮 25 0.01 / / 

总计 

CODCr 

610.2 

/ 0.358 

610.2 

480 0.29 

SS / 0.045 400 0.24 

石油类 / 0.01 30 0.02 

LAS / 0.001 20 0.01 

BOD5 / 0.08 300 0.18 

氨氮 / 0.01 35 0.02 

总氮 / 0.001 70 0.04 

表 5-7  本项目进入仙居县城市污水处理厂废水污染源源强核算表 

工序 污染物 

进入污水处理厂污染物情况 污染物外排放 

废水量（

t/a） 

浓度（

mg/L） 

进入量（t/a

） 

废水量（

t/a） 

浓度（

mg/L） 

排放量 

（t/a） 

仙居县城市

污水处理厂 

CODCr 

610.2 

480 0.29 

610.2 

30 0.018 

SS 400 0.24 5 0.003 

石油类 30 0.02 0.5 0.0003 

LAS 20 0.01 0.3 0.0002 

BOD5 300 0.18 10 0.006 

氨氮 35 0.02 1.5 0.001 

总氮 70 0.04 12（15） 
0.007（

0.009） 

⑥防治措施 

企业新建废水处理设施，污水处理工艺为“隔油+调节+混凝沉淀”，可有效去除生

产废水内的 CODCr、石油类、SS 等，处理工艺见图 5-1，设计处理能力 2t/d。工艺废水

经厂内废水处理设施预处理后排入市政污水管网，具体废水处理工艺见下图。 

 

图 5-2 废水处理工艺流程图 

工艺说明： 

隔油池：利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类物质，



 第 26 页 

以达到去除水中石油类物质的目的。超声波清洗废水进隔油池单独隔油处理后与其他生

产废水在合并进入调节池。 

调节池：其主要作用是用于调节水质水量，这一步在调节池加入碱将废水的 pH 调

节在 9~10 之间；调节池设计停留时间大于日处理最大水量既可以有足够应急时间，还

达到均衡废水水质、水量均衡的目的。 

混凝沉淀池：溶解性 COD 主要依靠通过絮凝反应去除污染物，在混凝沉淀池中加

入药剂，混凝剂选用 PAC，絮凝剂选用 PAM，利用产生絮体的强吸附能力和网捕作用，

把废水中污染物质形成大的絮体，从废水中分离出来，进行脱色和去除悬浮物等污染物

质。凝结剂将废水中的胶体和细小的悬浮物凝结成絮状，然后将它们分离并去除，机械

搅拌使其形成较大的矾花颗粒。 

出水经排放口检测合格后排入区域污水管网。 

处理过程中产生的污泥、废渣统一排入污泥池，经底部泥斗浓缩后的污泥含水率降

到 95~99％，由压滤机进行脱水、压滤处理，产生的清水回到调节池。污泥经压榨成含

水率 75%左右的泥饼后，交由有危废处理资质单位进行最终的处置。 

表 5-8  超声波清洗废水隔油后与其余生产废水合并水质一览表 

废水类别 污染物种类 
污染物产生 

产生废水量(m3/a) 浓度(mg/L) 产生量(t/a) 

超声波清洗废水 

CODcr 

20.2 

1435.6 0.029 

SS 600 0.012 

石油类 99.02 0.002 

LAS 60 0.001 

纯水冲洗废水 
CODcr 

94.5 
400 0.038 

SS 100 0.009 

真空清洗废水 
CODcr 

112.5 
400 0.099 

SS 100 0.024 

合并进入调节池 

CODcr 

227.2 

730.6 0.166 

SS 198.1 0.045 

石油类 8.8 0.002 

LAS 4.4 0.001 

表 5-9  项目工艺废水处理设施各工序预期处理效果 

处理单元 废水，t/a 指标 COD，mg/L 石油类，mg/L 

隔油池 20.2 

进水 1435.6 495.1 

出水 1435.6 99.02 

去除率 0% 80% 

超声波清洗废水与其余生产废水合并进入调节池 

调节池 227.2 均衡水质 730.6 8.8 

混凝沉淀池 227.2 

进水 730.6 8.8 

出水 438.4 7.04 

去除率 40% 20% 

最终出水 438.4 7.04 



 第 27 页 

标准值 ≤480 ≤30 

表 5-10 项目废水防治设施相关参数一览表 

序

号 

废水 

类别 
污染物种类 

污染防治设施概况 

排放口 

类型 

排放口 

编号 
处理能力

（t/d） 
处理工艺 

处理效率

（%） 

是否为

可行技

术 

1 生活污水 
CODCr、氨氮

等 
/ 化粪池 / / 

一般排

放口 
DW001 

2 工艺废水 

CODCr 

2 
隔油+调节

+混凝沉淀 

40 

是 

氨氮 / 

石油类 98 

SS / 

LAS / 

注*：根据《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》 (HJ1124-2020)，

综合废水可行技术为隔油、调节、混凝、沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、水解酸化、生化 (活性污泥、生物膜等)、

二级生化、砂滤、膜处理、消毒、碱性氯化法等，本项目采取的工艺为可行技术。 

（2）废气 

①激光烟尘 

本项目产品出厂前需对产品表面进行激光打标，打标过程会产生微量金属颗粒物，

废气产生量较小，通过加强车间机械通风，对环境影响较小。 

②喷砂粉尘 

本项目主要废气为种植体产品在自动牙螺钉喷砂机中喷砂产生喷砂粉尘（颗粒物）。

利用喷砂机内自带的滤筒除尘装置处理，收集效率 98%，处理效率 90%。本项目喷砂工

件量为 1.8t/a，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021 年第 24

号）机械行业产排污系数表，产生系数为 2.19kg/t-原料，则喷砂粉尘产生量为 0.004t/a。 

表 5-11  本项目废气产生情况表 

污

染

源 

污

染

物 

产生

量
(t/a) 

有组织排放情况 无组织排放情况 合计 生

产

时

间 

排气

筒 

风量
(m3/h) 

排放量
(t/a) 

排放速

率（

kg/h） 

排放浓

度（

mg/m3） 

排放量
(t/a) 

排放速

率（kg/h

） 

排放

量
(t/a) 

喷

砂 

喷

砂

粉

尘 

0.004 DA001 1000 0.0004 0.001 1.33 0.0001 0.0003 0.001 300 

激

光

打

标 

激

光

烟

尘 

微量 
无组

织 
/ / / / 微量 / 微量 / 

表 5-12  项目废气源强核算表 

污染

源编

号 

污染物 

产生

情况 
有组织排放情况 

无组织排放情

况 
合计 

产生

量

排放

量(t/a) 

排放速

率

排放浓度

（mg/m3） 

排放

量(t/a) 

排放速

率

排放

量



 第 28 页 

(t/a) (kg/h) (kg/h) (t/a) 

DA001 喷砂废气 颗粒物 0.004 0.0004 0.001 1.33 0.0001 0.0003 0.001 

无组

织 
激光烟尘 颗粒物 微量 微量 / / 微量 / 微量 

（3）固废 

①源强分析 

本项目生产过程中产生的固废主要为干式机加工边角料、含油金属屑、废一般包装

材料、不合格品、废砂、废 RO 反渗透膜、纯水制备耗材（废活性炭、废滤芯、废石英

砂）、废切削油、废磁力磨抛液、废油桶、废包装桶、隔油废油、污泥、实验室废物、

生活垃圾。 

表 5-13  固体废物核算系数取值一览表 

序

号 
固体废物 

产生环

节 

核算

方法 

产生

量（t/a

） 

核算依据 备注 

1 
干式机加工

边角料 
车削 

物料

衡算 
0.019 3.8t×5‰=0.019t 

边角料的产生量一般为

原材料的5‰ 

2 
含油金属

屑 
机加工 

类比

法 
0.038 =原料用量的1% 

机加工原料为30Cr13与

TA4G共计3.8t/a 

3 
废一般包装

材料 
包装 

类比

法 
4 类比同类企业 / 

4 不合格品 检验 
物料

衡算 
0.006 30万套×2%=6000套 企业产品合格率为98% 

5 废砂 喷砂 
类比

法 
0.1 类比同类企业 

本项目使用的喷砂颗粒

为氧化锆，预计使用量为

100kg/a，沉砂回用，半年

一换。 

6 
废RO反渗透

膜 

纯水制

备 

类比

法 
0.02 类比同类企业 

本项目纯化水设备制取

纯水一定时间后需要更

换反渗透膜和耗材，根据

建设单位介绍，废反渗透

膜更换量为0.02t/a、纯水

制取耗材（废活性炭、废

滤芯、废石英砂）更换量

为0.15t/a。 

纯水制备系统中的活性

炭、滤芯及石英砂、废RO

反渗透膜，根据《国家危

险废物名录》，该类废耗

材不属于危险废物，外售

综合利用。 

7 

纯水制备耗

材（废活性

炭、废滤芯、

废石英砂） 

纯水制

备 

类比

法 
0.15 类比同类企业 

8 废切削油 机加工 
物料

衡算 
0.04 0.04t×100%=0.04 